
QUARTA-feiRA, 11 de jUnho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, com 
fundamento no artigo 199 e seguintes da Lei Estadual nº5.810/94;
II – DESIGNAR os servidores EDUARDO GUIMARÃES 
TEIXEIRA, mat◦ 3173267/2, ocupante do cargo de técnico em 
defesa e inspeção agropecuária, ALMIR RIBEIRO MALATO, 
mat◦ 5093856/1, ocupante do cargo de contador e ANGELA 
CAROLINA FERREIRA DOS SANTOS LINDOSO, mat. 
54186903/1, ocupante do cargo de auxiliar administrativo, 
todos lotados neste Órgão, sob a presidência do primeiro para 
apurar denúncias formuladas contra oa servidores CLAUCE 
MOTA NOGUERIA e NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA.
III- FIXAR o prazo de sessenta dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatuí o artigo 208 da Lei Estadual 5.810/94
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 10 de junho de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

DIÁRIAS
PORTARIA N° 1718/2008, dE 06/06/2008

Raimundo Sátiro dos Santos Ramos / TDIA / Período: 
8 a 14/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: 
Participar do 6° Encontro de Fiscalização e Seminário Nacional 
sobre Agrotóxicos.

PORTARIA N° 1741/2008, dE 09/06/2008
Flávio Henrique Campos Martins / Gerente Regional / Período: 
10 a 12/06/2008 / Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: 
Resolver assuntos de interesse da Regional de Rondon do Pará.

PORTARIA N° 1742/2008, dE 09/06/2008
Lúcio Fernandes de Miranda / TDIA / Período: 10 a 13/06/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Receber material 
permanente e veículos no referido município.

PORTARIA N° 1743/2008, dE 09/06/2008
Walto Santos Cunha / TDIA / Período: 10 a 13/06/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Receber material 
permanente e veículos no referido município.

PORTARIA N° 1744/2008, dE 09/06/2008
Manoel de Paula Ribeiro Filho / TDIA / Período: 10 a 13/06/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Receber material 
permanente e veículos no referido município.

PORTARIA N° 1745/2008, dE 09/06/2008
Graziela Soares de Oliveira / TDIA / Período: 11 a 13/06/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Receber veículos para 
execução de serviços durante a Campanha de Vacinação contra 
febre aftosa etapa maio/08.

PORTARIA N° 1746/2008, dE 09/06/2008
Jefferson Pinto de Oliveira / TDIA / Período: 11 a 13/06/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Receber veículos para 
execução de serviços durante a Campanha de Vacinação contra 
febre aftosa etapa maio/08.

PORTARIA N° 1747/2008, dE 09/06/2008
Fábio Souza de Menezes / Auxiliar Administrativo / Período: 13 
a 23/06/2008 / Destino: Xinguara / T. Diárias: 10 e ½ / Obj: 
Auxiliar na recepção de entrada e saída de animais, em evento 
agropecuário no referido município.

PORTARIA N° 1748/2008, dE 09/06/2008
José de Menezes Machado Neto / Auxiliar Administrativo / 
Período: 13 a 23/06/2008 / Destino: Xinguara / T. Diárias: 10 
e ½ / Obj: Auxiliar na recepção de entrada e saída de animais, 
em evento agropecuário no referido município.

PORTARIA N° 1749/2008, dE 09/06/2008
Leno Reginaldo Reis de Andrade / Motorista / Período: 10 a 
13/06/2008 / Destino: Capanema, Santa Luzia do Pará e Viseu 
/ T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Conduzir os servidores Alex Marcelo 
e Jehu Ribeiro para acompanhamento das diligências que serão 
realizadas pela sindicância.

PORTARIA N° 1750/2008, dE 09/06/2008
Manoel Bráz de Souza Araújo / Motorista / Período: 09 a 
13/06/2008 / Destino: Moju, Tailândia, Goianésia e Tucuruí / 
T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Conduzir as servidoras Eliana Moraes 
e Vanessa Pereira para realizar vistoria técnica sob o ponto de 
vista higiênico-sanitário da inspeção industrial e sanitário de 
produtos de origem animal.

PORTARIA N° 1751/2008, dE 09/06/2008
Antônio José Tavares Leitão / Motorista / Período: 09 a 10/06/2008 
/ Destino: Tailândia / T. Diárias: 1 e ½ / Obj: Resolver problemas 
mecânicos do veículo Fiat Palio de placa JUS 2649.

PORTARIA N° 1752/2008, dE 09/06/2008
Hugo Eduardo Moreira Caminha / Motorista / Período: 
09/06/2008 / Destino: Tailândia / T. Diárias: ½ / Obj: Buscar o 
veículo Fiat Palio de placa JUS 2649.

PORTARIA N° 1753/2008, dE 09/06/2008
José da Costa Bastos Júnior / TDIA / Período: 11 a 14/06/2008 
/ Destino: Chaves / T. Diárias: 3 e ½ / Obj: Executar atividades 
de monitoramento da Mosca da Carambola em propriedades 
rurais da região.

PORTARIA N° 1754/2008, dE 10/06/2008
Charles Ferreira Brito / TDIA / Período: 17 a 21/06/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Participar de 
reunião dos técnicos em Defesa e Inspeção Agropecuário para 
fins de padronização das ações de sanidade vegetal.

PORTARIA N° 1755/2008, dE 10/06/2008
Marcos Nascimento Moura / TDIA / Período: 17 a 21/06/2008 
/ Destino: Santarém / T. Diárias: 4 e ½ / Obj: Participar de 
reunião dos técnicos em Defesa e Inspeção Agropecuária para 
fins de padronização das ações de sanidade vegetal.

PORTARIA N° 1756/2008, dE 10/06/2008
Raimundo Sátiro dos Santos Ramos / TDIA / Período: 16 a 
21/06/2008 / Destino: Santarém / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: Participar 
de reunião dos técnicos em Defesa e Inspeção Agropecuária para fins 
de padronização das ações de sanidade vegetal.

PORTARIA N° 1757/2008, dE 10/06/2008
Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos / TDIA / Período: 
16/06/2008 / Destino: Ourém / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar 
monitoramento das armadilhas da mosca da carambola em 
propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 1758/2008, dE 10/06/2008
Gerson Chaves Penner / TDIA / Período: 16 a 17/06/2008 
/ Destino: Nova Esperança do Piriá e Garrafão do Norte / T. 
Diárias: 1 e ½ / Obj: Realizar monitoramento das armadilhas 
da mosca da carambola em propriedades rurais da região.

PORTARIA N° 1759/2008, dE 10/06/2008
Ana Thaís Souza de Leão / TDIA / Período: 16/06/2008 / 
Destino: Irituia / T. Diárias: ½ / Obj: Realizar atividades de 
monitoramento de armadilhas para erradicação da mosca da 
carambola em comunidades rurais da região.

PORTARIA N° 1760/2008, dE 10/06/2008
Antônio José Tavares Leitão / Motorista / Período: 11 a 
16/06/2008 / Destino: São Geraldo, Marabá, Xinguara, 
Redenção e Tucumã / T. Diárias: 5 e ½ / Obj: Transportar 
material permanente e GTA’S.

PORTARIA N° 1768/2008, dE 10/06/2008
Everaldo Luis Martins Chaves / TDIA / Período: 15 a 21/06/2008 
/ Destino: Almerim e Gurupá / T. Diárias: 6 e ½ / Obj: Participar 
de reunião dos técnicos em Defesa e Inspeção Agropecuária 
para fins de padronização das ações de sanidade vegetal.

PORTARIA N° 1769/2008, dE 10/06/2008
Vítor Rodrigo Kramer / TDIA / Período: 7 a 15/06/2008 
/ Destino: Belém / T. Diárias: 8 e ½ / Obj: Participar do 
6° Encontro de Fiscalização e Seminário Nacional sobre 
Agrotóxicos.

PORTARIA N° 1770/2008, dE 10/06/2008
Sérgio Luiz Amaral / TDIA / Período: 12 a 14/06/2008 / 
Destino: Belém / T. Diárias: 2 e ½ / Obj: Buscar materiais 
de uso permanente e contínuo para a Gerência Regional de 
Tucuruí.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 1723/2008, dE 10/06/2008

Moacir Miranda Cerqueira / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 500,00 : Total R$ 500,00.

PORTARIA N° 1761/2008, dE 10/06/2008
Raimundo Sátiro dos Santos Ramos / TDIA / Elemento de 
despesa: 3390.33 R$ 480,00 : Total R$ 480,00.

PORTARIA N° 1765/2008, dE 10/06/2008
Kelly Yonni Almeida da Silva / Auxiliar de Barreira / Elemento 
de despesa: 3390.30 R$ 1.500,00 : 3390.39 R$ 500,00 : Total 
R$ 2.000,00.

PORTARIA N° 1766/2008, dE 10/06/2008
Everaldo Luis Martins Chaves / TDIA / Elemento de despesa: 
3390.30 R$ 700,00 : 3390.36 R$ 500,00 : 3390.47 R$ 100,00 : 
Total R$ 1.300,00.

PORTARIA N° 1767/2008, dE 10/06/2008
André Rocha Galindo / TDIA / Elemento de despesa: 3390.30 
R$ 349,00 : Total R$ 349,00.

ERRATA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 001/2008
Partes: ADEPARA E MCD CARVALHO
Data da Publicação: 06/06/2008
Onde se Lê: Fundamento Legal: Artiigo 15, inciso I, da Lei 
8.666/93
Onde Leia-se: Fundamneto Legal: Artigo 25, inciso I, da lei 
8.666/93
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 069/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ E MCD CARVALHO
Objeto: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL(GASOLINA E ÓLEO 
DIESEL) PARA ATENDER A ULSA DE TERRA SANTA, POR 08 
MESES
Vigência: 28/04/2008 a 28/12/2008
Valor: R$ 12.000,00
Dotação Orçamentária: Ação: 96497 // Projeto Atividade: 
4668// rubrica: 339030//
Fonte de Recurso: 0261
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 28/04/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: Rua Rui Barbosa nº 513 – Centro - 
CEP: 68.285-000, Terra Santa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 021/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ e CLAUDIO ROBERTO BORGES
Objeto: Locação  de imóvel para o fim específico de instalação 
da Gerência Regional e Unidade Local de Sanidade Agropecuária 
– ULSA da ADEPARA no Município de Marabá, pelo período de 
12 meses
Valor: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Fundamento Legal: artido 24, inciso X, da lei 8.666/93
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 064/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 021/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ - 
ADEPARÁ e CLAUDIO ROBERTO BORGES
Objeto: Locação de imovel com o fim específico de de instalação 
da Gerência Regional e Unidade Local de Sanidade Agropecuária 
– ULSA da ADEPARA no município de Marabá, pelo período de 
12 meses
Vigência: 04/06/2008 a 04/06/2009
Valor: R$ R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais)
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 926053 //Elemento 
de Despesa: 339039//Ação: 130414
Fonte de Recurso: 0261

Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 04/06/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Endereço do Contratado: Folha 17, quadra 23, bairro: Nova 
Marabá, CEP: 68.505-510 - Marabá

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 068/2008 - SEEL
Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO MUNICÍPIO 
DE SÃO JOÃO DE PIRABAS.
Objeto: Apoio financeiro para a execução do Projeto Esporte 
no Campo, que se realizará nos meses de maio e junho de 
2008, no município de São João de Pirabas/PA, desenvolvendo 
diversas atividades.
Vigência: 05/06/2008 a 18/07/2008
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790 - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 05/06/2008
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RENATA 
MATOS DA SILVA
Endereço das Partes: od. Augusto Montenegro, km 03, s/n, 
Nova Marambaia, CEP: 66.640-000, Belém/PA e Rua Plácido 
Nascimento, nº 247, Centro, CEP: 68.719-000, São João de 
Pirabas/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 248 dE 09 dE juNhO dE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO, Supervisor Técnico, GEP-DAS.2, DIPLAN; Identidade 
Funcional nº 55588290/2, CPF nº 710.340.132-20
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ $ 511,43 (Quinhentos e onze reais 
e quarenta e três centavos)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 511,43
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 09.06.2008.

PORTARIA Nº 247 dE 09 dE juNhO dE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: AMANDA LOUREIRO PEREIRA 
SALOMÃO, Supervisor Técnico, GEP-DAS.2, DIPLAN; Identidade 
Funcional nº 55588290/2, CPF nº 710.340.132-20
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.182, (Hum mil cento e oitenta e 
dois reais).
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 122 0125 4534 339039 – R$ 1.182,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 10 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 09.06.2008.
EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 013/2008
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência 
e Tecnologia – SEDECT e Instituto de Desenvolvimento da 
Fruticultura e Agroindústria - INSTITUTO FRUTAL.
OBJETO DO CONVÊNIO: O presente convênio tem por finalidade 
o apoio financeiro por parte da SEDECT ao evento “FRUTAL 
AMAZÔNIA 2008”, a ser realizado de 26 a 29 de junho de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2008
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48101.19.691.1259.6016, 
Natureza: 335041 Fonte: 0301
VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: 09/06/2008 a 30/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurílio de Abreu Monteiro
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
Fernando Antônio Mendes Martins
ENDEREÇO DAS PARTES: Maurílio de Abreu Monteiro – Av. 
Serzedelo Corrêa, 594, Apto. 501 - Batista Campos -  Belém 
– PA; Fernando Antônio Mendes Martins – Av. Beira Mar, 3960 
– Meireles – 60.165-120 – Fortaleza – CE.
FORO: Comarca de Belém

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA 081/08 POR 
INCORREÇÃO.

Republicação da Portaria 081/08 de 09/06/2008, por 
incorreção. Artigo Primeiro: DESIGNAR aos servidores 
Dilma Theodora Falcão de Menezes, matrícula n°.2021811, 
Técnica do Registro Mercantil, Lauro Aranha de Sousa 
(membro), matrícula n°.2022192, Auxiliar Técnico do Registro 
Mercantil, Marlene Fernandes da Cunha (membro), matrícula 
n°.2022222, Assistente Administrativa, Marceli Mara Vieira 
Monteiro (suplente), matrícula n°.57190399/1, Técnica do 


